
Pag. 1 di 4 

 
R E G I O N E   C A L A B R I A 
G I U N T A   R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 24  della seduta del 31 gennaio 2022            
 
 
Oggetto: DIFFERIMENTO TERMINI - Delibere n. 571 del 23 dicembre 2021 e n. 610 del 28 
dicembre 2021 
 
 

Presidente e Assessore:  f.to Dott.ssa Tilde Minasi 

Dirigente Generale:   f.to Dott. Roberto Cosentino 

Dirigente di Settore:   f.to Dott.ssa Giovanna La Terra 

 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  
2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  
3 GIANLUCA GALLO Componente X  
4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
5 TILDE MINASI Componente X  
6 ROSARIO VARI’ Componente X  
7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  
8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4  pagine compreso il frontespizio e di n. __--___ allegati. 
 
  
 
                      

 
Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 
Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 4 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la delibera n. 571 del 23 dicembre 2021 avente per oggetto “Approvazione delle “Linee 
guida per l’avvio dei Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed 
altre disabilità con bisogni complessi nella Regione Calabria” e del riparto tra gli ambiti territoriali 
sociali della regione, pubblicata sul Burc n. 14 del 15 gennaio 2022;  
 
RILEVATO che con la predetta delibera 571/2021: 

 sono state approvate le “Linee guida per l’avvio dei Centri Polivalenti per giovani e adulti 
con disturbo spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi nella Regione 
Calabria”, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della stessa delibera; 

 è stato stabilito che il finanziamento di euro 1.640.000,00 di cui ai Decreti del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico del 25 
febbraio 2016 e del 14 settembre 2016, in attuazione all’articolo 45 della legge 23 luglio 
2009, n. 99, sia destinato agli Ambiti Sociali Territoriali della regione che, attraverso un 
avviso pubblico, procederanno all’individuazione delle proposte progettuali che avvieranno 
la sperimentazione biennale dei Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello 
spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi, sul territorio degli ambiti come 
riportati nella tabella B allegata alla stessa delibera; 

 è stato approvato il riparto, tra gli ambiti territoriali sociali, del predetto finanziamento come 
da tabella allegato B, in relazione al numero dei residenti in tutti gli ambiti nella fascia di età 
da 14 a 40 anni; 

RILEVATO che nelle predette “Linee guida” alla parte II “Il percorso amministrativo per l’attuazione 
dei centri polivalenti” viene stabilito che:  
“Al fine della erogazione delle somme gli ambiti dovranno: 
- entro il 30 gennaio 2022 procedere alla pubblicazione di apposito avviso pubblico; 
- entro il 28 febbraio 2022 procedere all’approvazione della graduatoria; 
- entro il 31 marzo trasmettere alla Regione la graduatoria definitiva.”;  
 
CONSIDERATO che si ritiene necessario differire i predetti termini al fine di permettere agli ambiti 
territoriali di provvedere agli adempimenti richiesti con un maggiore approfondimento delle 
proposte progettuali da redigere conformemente alle disposizioni ed indicazioni di cui alle 
suindicate linee guida;  
 
RITENUTO, pertanto, necessario modificare l’indicazione dei suindicati termini come segue: 
“Al fine della erogazione delle somme gli ambiti dovranno: 
- entro il 28 febbraio 2022 procedere alla pubblicazione di apposito avviso pubblico; 
- entro il 30 aprile 2022 procedere all’approvazione della graduatoria; 
- entro il 31 maggio trasmettere alla Regione la graduatoria definitiva.”;  
 
VISTA la delibera n. 610 del 28 dicembre 2021, avente per oggetto “Legge 23 luglio 2009, n. 99 - 
Decreti del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo 
Economico del 25 febbraio 2016 e del 14 settembre 2016: “Programma Royalties Calabria” - 
Approvazione “Indicazioni Operative per gli ambiti” e riparto tra gli ambiti territoriali sociali della 
regione. del 23 dicembre 2021, pubblicata sul Burc n. 20 del 28 gennaio 2022;  
 
RILEVATO che con la predetta delibera 610/2021: 

 sono state approvate le “Indicazioni operative per gli ambiti” per l’avvio degli interventi 
destinati a persone affette da Alzheimer, nell’ottica del perseguimento dell’obiettivo di 
potenziare la rete dei servizi territoriali rivolti alle persone con eziopatogenesi di tipo neuro-
degenerativo, deterioramento cognitivo e sindromi demenziali (Alzheimer, o altre forme di 
demenza), allo scopo di alleggerire il gravoso carico assistenziale delle famiglie;  



Pag. 3 di 4 

 è stato stabilito che il finanziamento di euro 1.528.168,20 cui ai Decreti del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico del 25 
febbraio 2016 e del14 settembre 2016, relativi al “Programma Royalties Calabria” proposto 
dalla Regione, con il quale viene data attuazione all’articolo 45 della legge 23 luglio 2009, 
n. 99, sia destinato agli Ambiti Sociali Territoriali della regione secondo il riparto di cui 
all’allegato B alla delibera e che, attraverso un avviso pubblico, procederanno 
all’individuazione delle proposte progettuali che avvieranno la sperimentazione per la 
realizzazione degli interventi; 

 è stato approvato il riparto tra gli ambiti territoriali sociali del predetto finanziamento di cui 
alla tabella allegata alla deliberazione 610/2021, in relazione al numero dei residenti in tutti 
gli ambiti nella fascia di età da 65 anni ed oltre; 

RILEVATO che nelle predette “Indicazioni Operative” nella parte II “Dotazione finanziaria” viene 
indicato che:  
“Al fine della erogazione delle somme gli ambiti dovranno: 
- entro il 30 gennaio 2022 pubblicare avviso pubblico per l’individuazione del soggetto a cui verrà 
affidata la realizzazione dell’intervento; 
- entro il 28 febbraio 2022 approvare la graduatoria; 
- entro il 10 marzo 2022 inviare alla regione graduatoria definitiva. 
- entro il 1° aprile 2022 avviare le attività;” 
 
CONSIDERATO che si ritiene necessario differire i predetti termini al fine di permettere agli ambiti 
territoriali di provvedere agli adempimenti richiesti con un maggiore approfondimento delle 
proposte progettuali da redigere conformemente alle disposizioni ed indicazioni di cui alle 
suindicate indicazioni operative;  
 
RITENUTO, pertanto, necessario modificare l’indicazione dei suindicati termini come segue: 
“Al fine della erogazione delle somme gli ambiti dovranno: 
- entro il 28 febbraio 2022 pubblicare avviso pubblico per l’individuazione del soggetto a cui verrà 
affidata la realizzazione dell’intervento; 
- entro il 30 aprile 2022 approvare la graduatoria; 
- entro il 30 maggio 2022 inviare alla regione graduatoria definitiva. 
- entro il 1°giugno 2022 avviare le attività;” 
 
VISTA la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 410 del 21 
settembre 2018, concernente la “Ridefinizione degli ambiti territoriali intercomunali e 
riorganizzazione del sistema dell’offerta per la gestione dei Servizi Socio assistenziali” e 
l’approvazione dell’elenco degli ambiti territoriali ottimali; 
 
RITENUTO pertanto opportuno 

 approvare le suindicate modifiche alle citate “Linee guida”, allegate alla deliberazione n. 
571 del 23 dicembre 2021; 

 ed approvare le suindicate modifiche alle citate “Indicazioni Operative”, allegate alla 
deliberazione n. 610 del 28 dicembre 2021; 

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 



Pag. 4 di 4 

- che ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura 
finanziaria sui capitoli di spesa come indicati nelle citate DGR 571/2021 e 610/2021; 

SU PROPOSTA dell’assessore competente a voti unanimi,   
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 

1. di modificare le “Linee guida per l’avvio dei Centri Polivalenti per giovani e adulti con disturbo 
dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi nella Regione Calabria”, di cui 
all’allegato A della D.G.R. n. 571 del 23 dicembre 2021, come segue: 

“Al fine della erogazione delle somme gli ambiti dovranno: 
- entro il 28 febbraio 2022 procedere alla pubblicazione di apposito avviso pubblico; 
- entro il 30 aprile 2022 procedere all’approvazione della graduatoria; 
- entro il 31 maggio trasmettere alla Regione la graduatoria definitiva.”;  

 

2. di modificare le “Indicazioni Operative Indicazioni per gli ambiti” per l’avvio degli interventi 
destinati a persone affette da Alzheimer, nell’ottica del perseguimento dell’obiettivo di 
potenziare la rete dei servizi territoriali rivolti alle persone con eziopatogenesi di tipo neuro-
degenerativo, deterioramento cognitivo e sindromi demenziali (Alzheimer, o altre forme di 
demenza), allo scopo di alleggerire il gravoso carico assistenziale delle famiglie”, di cui 
all’allegato A della D.G.R. n. 610 del 28 dicembre 2021, come segue: 

“Al fine della erogazione delle somme gli ambiti dovranno: 
- entro il 28 febbraio 2022 pubblicare avviso pubblico per l’individuazione del soggetto a cui 
verrà affidata la realizzazione dell’intervento; 
- entro il 30 aprile 2022 approvare la graduatoria; 
- entro il 30 maggio 2022 inviare alla regione graduatoria definitiva. 
- entro il 1°giugno 2022 avviare le attività;” 

3. di dare mandato al Dipartimento Lavoro e Welfare di procedere all’adozione di tutti i 
consequenziali provvedimenti attuativi del presente atto; 

4. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE     IL PRESIDENTE 
               f.to Avv. Eugenia Montilla        f.to Dott. Roberto Occhiuto 


